Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

1

Ata número três

----- Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e dezoito, reuniu a Assembleia de Freguesia de

Aveiras de Cima, em sessão ordinária, na sede da Junta de Freguesia, com a seguinte ordem de

trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Primeiro ponto: Discussão e aprovação do regimento da Assembleia de Freguesia de Aveiras

de Cima. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Segundo ponto: Apreciação e votação Conta de Gerência e Relatório do ano 2017. --------------

---- Terceiro ponto: 1ª. Revisão Orçamental;-----------------------------------------------------------------

---- Quarto ponto: Alteração ao Regulamento do Cemitério.-----------------------------------------------

---- Quinto ponto: Informação do Presidente sobre a atividade da Junta de Freguesia;-----------------

      --- Estiveram presentes pelo grupo da CDU, as senhoras Cindy Bento Narciso e Ana Sofia Silva

Franco e Carmo, em substituição da Sónia Pratas Henriques Botas e os senhores, Edgar Filipe

Mata Monteiro, Luís Miguel Lopes Simão e Rui Manuel Frederico Simões, pelo grupo PS, as

senhoras Ana Margarida Serrano Gaspar Coelho e Inês da Silva Tristão Ouro e o senhor Eusébio

Gabriel Brito Florêncio, pelo grupo Partido Social Democrata o senhor Hugo Miguel Garcia

Duarte.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Em representação da Junta de Freguesia estiveram presentes os Senhores Presidente,

Secretário e Tesoureiro, respetivamente, António Rodrigues Torrão, Luís Filipe Jorge Falacho e

Horácio Manuel Patrício Abreu.--------------------------------------------------------------------------------

--- A Presidente da Mesa declarou aberta a sessão de Assembleia de Freguesia, informando que a

senhora Sónia Pratas Henriques Botas, apresentou suspensão de mandato pelo período de 365 dias,

pelo que será substituída pelo membro imediatamente a seguir na lista, a senhora Ana Sofia Silva

Franco e Carmo. -------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Seguidamente deu a palavra ao público presente. Solicitou a palavra a senhora Deolinda

Oliveira questionando a possibilidade de o senhor Batoréu eliminar uma garagem que tem na Rua

da Fonte, atendendo que a estrada é estreita e por diversas vezes existem problemas com o trânsito

quando o autocarro tem de passar ali. Ao que o Presidente da Junta respondeu que já em tempos o

proprietário recuou e a situação foi minimizada. ------------------------------------------------------------

---- Seguidamente a senhora Presidente da Mesa deu a palavra aos Membros da Assembleia.

Solicitou a palavra senhor Hugo Duarte, questionando a Presidente da Assembleia sobre o facto de

não constar na ordem de trabalhos as moções apresentadas por si na última reunião. Questionou

ainda sobre os acordos com a Camara Municipal, se já foram aprovados e qual o ponto de situação

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

2

em relação à substituição do funcionário em falta. Sobre esta intervenção a Presidente da Mesa

informou que as moções seriam discutidas e aprovadas seguidamente se todos estivessem de

acordo, uma vez que já haviam tido tempo de analisar as mesmas. Seguidamente deu a palavra ao

Presidente da Junta que respondeu que já teve em conversa com o Presidente da Camara e vão

ajustar de forma mais adequada o acordo desta freguesia.--------------------------------------------------

---- No seguimento da apresentação das Moções e Proposta do grupo PSD, a senhora Presidente da

Mesa colocou em discussão a seguinte Moção:

---- Depois de discutida e colocada a votação a mesma foi aprovada por unanimidade.---------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

3

---- De seguida colocou a discussão a seguinte Moção:-----------------------------------------------------

---- Depois de discutida e colocada a votação a mesma foi aprovada por unanimidade.---------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

4

---- De seguida colocou a discussão a seguinte Proposta:--------------------------------------------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

5

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

6

---- Depois de discutida e colocada a votação a mesma foi aprovada por maioria com quatro votos

a favor, dos grupos PSD e PS e cinco abstenções, do grupo CDU.---------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

7

---- De seguida colocou a discussão a seguinte Proposta:--------------------------------------------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

8

---- Depois de discutida e colocada a votação a mesma foi reprovada com cinco votos contra do

grupo CDU e quatro votos a favor dos grupos PS e PSD.--------------------------------------------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

9

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

10

---- Depois de discutida e colocada a votação a mesma foi aprovada por unanimidade.---------------

Ata nº 3
Assembleia de Freguesia de Aveiras de Cima

20 de abril de 2018

11

---- Antes da ordem do dia a senhora Presidente da Mesa, colocou a votação a Ata 2, tendo a

mesma sido aprovada por maioria com oito votos a favor e uma abstenção da senhora Ana Sofia

Silva Franco e Carmo, por não ter estado presente na mesma.---------------------------------------------

---- Seguidamente a Presidente da Mesa deu entrada no primeiro ponto da ordem de trabalhos –

Regimento da Assembleia de Freguesia. O grupo CDU solicitou alterações ao documento. Que

fosse retirado o artº 11, que no artº 12, ponto 1 alínea k) onde se lê fregueses conste trabalhadores

e no ponto 3 que se retire a alínea f). No artº 27, ponto 3, que seja concedida a palavra apenas aos

fregueses que não estavam presentes no início da sessão. Atendendo que o documento havia sido

elaborado pelo grupo de trabalho constituído para o efeito na sessão de 19/12/2017, os grupos PS e

PSD não concordaram com estas alterações de última hora, considerando que estas exigências são

uma falta de respeito para com o referido grupo de trabalho, pelo que todos os grupos acordaram

retirar o ponto. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Entrou-se no segundo ponto: Apreciação e votação Conta de Gerência e Relatório do ano 2017

- Depois de discutido e colocado a votação o mesmo foi aprovado por maioria com cinco votos a

favor do grupo CDU e quatro abstenções dos grupos PS e PSD. -----------------------------------------

---- Terceiro ponto: 1ª. Revisão Orçamental. Depois de discutido e colocado a votação o mesmo

foi aprovado por maioria com seis votos a favor dos grupos CDU e PSD e três abstenções do

grupo PS. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Quarto ponto: Alteração ao Regulamento do Cemitério – Depois de discutido e colocado a

votação o mesmo foi aprovado por maioria com cinco votos a favor do grupo CDU, uma

abstenção do grupo PSD e três votos contra do grupo PS. ----------------------------------------------

---- Quinto ponto: Informação do Presidente sobre a atividade da Junta de Freguesia. ----------------

---- Depois de esgotados os pontos da ordem de trabalhos e nada mais havendo a tratar, foi

elaborada a minuta da ata.---------------------------------------------------------------------------------------

---- Eram vinte e três horas quando a Presidente da Mesa deu por encerrada a sessão. ----------------

Mesa da Assembleia de Freguesia

_________________________________

_________________________________

_________________________________